



**TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELLA SICILIA - PALERMO**

**SEGRETERIA GENERALE**

**DETERMINAZIONE N. 15 DEL 12.03.2020**

***Il Responsabile del Procedimento***

**Oggetto:** variante in corso d'opera servizio pulizia per intervento di sanificazione e disinfezione per COVID-19.

**Premesso che:**

- in data 27.2.2020 questo Tribunale stipulava con la Louis srl un contratto d'appalto per il Servizio di pulizia, presidio fisso di pulizia, disinfestazione per il T.A.R. della Sicilia, Sede di Palermo, per un importo di € 16.047,03 oltre iva;
- il Segretario Generale della Giustizia Amministrativa con la nota n. 4568 del 24 febbraio 2020, riguardante le misure precauzionali a tutela del personale e degli utenti in relazione all' evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, prevede al punto e), tra le altre misure, la cura minuziosa della pulizia e la sanificazione di tutti i locali;
- il direttore dell'esecuzione del contratto Sig.ra Antonella Colli con apposita relazione ha proposto la variante in aumento dell'importo originario del contratto in quanto l'evoluzione dell'emergenza sanitaria nazionale provocata dal COVID-19, come dimostrato dal DPCM dell'8 marzo 2020, recante ulteriori disposizioni attuative del decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020, e dal DPCM del 9 marzo 2020, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, induce ad adottare ulteriori misure di contrasto all'emergenza epidemiologica al fine di tutelare la salute dei dipendenti in servizio;
- questa Amministrazione ritiene, pertanto, opportuna l'esecuzione di un intervento di sanificazione e disinfezione per COVID-19 dei locali dello stabile sede di questo Tribunale, al fine di tutelare la salute del personale di magistratura e amministrativo da svolgersi il 13 e 14 marzo 2020;

**Rilevato che:**

- le prestazioni richieste non sono previste nel contratto;

- i prezzi del suddetto intervento sono i seguenti (comma 5 dell'art. 22 del DM 07.03.2018 n.49):
  - € 1.508,36 oltre iva per nr. 95 ore, con un costo orario di € 15,84 corrispondente al costo medio orario di un operaio di 2' livello di cui alla tabella ministeriale del personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia, disinfestazione, servizi integrati/multiservizi;
  - € 859,76 oltre iva per le attrezzature, prodotti, macchinari utile impresa e oneri di sicurezza;

**Considerato** che l'odierna variante comporta il costo di € 2.368,12 oltre ad € 520,99 per Iva al 22% per complessivi € 2.889,11;

**Preso atto** che l'importo netto non supera il 20% dell'importo netto del contratto stipulato;

**Valutato:**

- che sussiste il presupposto giuridico per dare corso alla variante contrattuale in quanto l'art. 106, comma 1, lett. c) del d.lgs. 50/2016 consente alla stazione appaltante che possa procedersi ad una variante in corso d'opera in quanto:
- la modifica è determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili date dalla situazione epidemiologica da COVID-19 nonché dalle conseguenti sopravvenute disposizioni legislative e da provvedimenti di autorità preposti alla tutela di interessi rilevanti;
- la modifica non altera la natura generale del contratto;
- l'aumento di prezzo non supera il 50% del valore del contratto iniziale (c. 7, art. 106 d.lgs.50/2016);

**Dato atto** di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dall'art. 42 del d.lgs 50/2016 e dall'art. 6 bis della legge 241/90;

**PROPONE**

- 1) di approvare la relazione di variante con i relativi prezzi prot.589 del 12.03.2020 - **allegato A** - redatta dal direttore dell'esecuzione del contratto d'appalto in questione;
- 2) di variare in aumento per l'intervento di sanificazione e disinfezione per COVID-19 da svolgersi il 13 e 14 marzo 2020, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di pulizia già affidato alla Louis srl con sede legale in via Roma, 83 - Santa Lucia del Mela (ME);
- 3) di dare atto che:
  - le prestazioni richieste non sono previste nel contratto;

- la modifica è determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili date dalla situazione epidemiologica da COVID-19 nonché dalle conseguenti sopravvenute disposizioni legislative e da provvedimenti di autorità preposti alla tutela di interessi rilevanti;
  - la modifica non altera la natura generale del contratto;
  - l'aumento di prezzo non supera il 50% del valore del contratto iniziale (c. 7, art. 106 d.lgs.50/2016);
  - tale affidamento rientra tra i casi disciplinati dell'art. 106, comma 1, lett. c) del d.lgs. 50/2016;
- 4) di approvare i prezzi delle nuove prestazioni per un importo di € 2.368,12 oltre iva;
- 5) di dare atto che la spesa complessiva è pari ad € 2.889,11, Iva inclusa;
- 6) di dare atto che per il finanziamento della variazione in aumento del servizio si utilizzano i fondi disponibili sul Cap. 2287 del corrente anno;
- 7) di imputare la somma di € 2.889,11 al suddetto capitolo 2287 dello stato di previsione della spesa del corrente anno;
- 8) di dare atto che, come disposto dalla normativa vigente in materia e dall'A.N.A.C., non occorre chiedere all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice identificativo di gara (C.I.G.), in quanto non trattasi di nuovo contratto o di un atto aggiuntivo bensì di variante che non supera il quinto dell'importo complessivo dell'appalto;
- 9) di approvare lo schema dell'atto di sottomissione della ditta, **allegato "B"** al presente provvedimento;
- 10) Di rimettere il presente atto alla Direzione di ragioneria per il prosieguo procedurale;
- 11) di pubblicare sul sito internet *della G.A. nella sezione "Amministrazione trasparente", voce "Bandi di gara e contratti", sezione "Atti di gara" ai sensi dell'art.29, comma 1, del D.lgs. 50/2016* e sul sito del MIT sezione contratti e bandi - ai sensi dell'art. 29, comma 2, d.lgs 50/2016.

**Il Responsabile del Procedimento**

**Dr. Ignazio Di Nino**

#### **IL SEGRETARIO GENERALE**

- Vista la superiore proposta;
- Ritenuta meritevole di accoglimento;
- Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;
- Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dall'art. 42 d.lgs n. 50/2016, nonché dall'art. 6-bis della legge 241/1990;

## **D E T E R M I N A**

- 1) Di approvare la superiore proposta di determinazione per le motivazioni di fatto e di diritto esposte nel preambolo e nel dispositivo, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

**Il Segretario Generale**